
 

 

 

 

 

 

 

 

27.06.2018   № 6/92 

 
Об итогах посещения в 1 полугодии 2018г. 
председателями районных г. Минска 
объединений профсоюзов организаций, 
предприятий и учреждений 

 

Основой деятельности районных г. Минска объединений организаций 

профсоюзов, является «Программа деятельности и взаимодействия 

районных, городских (региональных) объединений организаций 

профсоюзов, входящих в Федерацию профсоюзов Беларуси» 

утвержденная 28.01.2016 №3. В плане мероприятий районных г. Минска 

объединений организаций профсоюзов прописаны цели и задачи, на 

которые направлена деятельность РО, в соответствии с Положением о 

районных г. Минска объединениях организаций профсоюзов и 

Программой. 

В соответствии с письмом ФПБ от 06.02.2017 №01-09/15 

председателями районных объединений профсоюзов организовано 

посещение организаций и предприятий районов г. Минска. При 

посещении изучаются вопросы: оплаты и условий  труда, занятости и 

социальных гарантий в организациях районов г. Минска. Проводится 

анализ выполнения норм коллективных договоров, правовая оценка КД 

организаций на предмет их соответствия положениям соглашений более 

высокого уровня. Оказывается методическая помощь в подготовке 

проектов новых коллективных договоров, организационная, 

консультационная и правовая помощь профсоюзным организациям по 

направлениям профсоюзной деятельности. Изучается информация на 

профсоюзных стендах, опыт работы профсоюзных организаций района, 

кадровый потенциал профсоюзного актива района. В рамках посещения 

организаций осуществляется мониторинг вопросов охраны труда в 

организациях г. Минска. По результатам выявленных нарушений 

выдаются рекомендации по устранению нарушений. 

Возникающие проблемные вопросы в деятельности организаций, 

выявленные в ходе посещений, обсуждаются на заседаниях Советов и 

Президиумов Советов районных г. Минска объединений организаций 

профсоюзов.   



На заседаниях Администраций районов, планерках, совещаниях, при 

необходимости отстаиваются позиции и интересы Федерации профсоюзов 

Беларуси, профсоюзных организаций и членов профсоюзов, обсуждаются 

проблемные вопросы.   

За период с 1.01.2018г. председателями районных г. Минска объединений 

организаций профсоюзов посещено 1207 организаций. Первомайское РО - 

163; Центральное РО - 134; Фрунзенское РО - 105; Ленинское РО – 130; 

Заводское РО – 127; Московское РО – 141; Советское РО -  147; 

Партизанское РО – 102; Октябрьское РО – 158. 

Президиум Совета Минского городского объединения организаций 

профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.    Информацию заведующего отделом организационной и 

общественной работы Минского городского объединения организаций 

профсоюзов Челноковой М.А.  об итогах посещения в 1 полугодии 2018г. 

председателями районных г. Минска объединений профсоюзов 

организаций, предприятий и учреждений принять к сведению. 

2. Отметить положительную работу председателей районных  

г. Минска объединений организаций профсоюзов по посещению 

организаций, решению проблемных вопросов, выявленных в ходе 

посещений. 

3. Председателям районных г. Минска объединений организаций 

профсоюзов: 

3.1. обеспечить регулярное посещение организаций с проведением 

встреч с членами профсоюза, консультаций с руководством организаций 

по изучению и решению проблемных вопросов;  

3.2. при посещении организаций уделять особое внимание вопросам 

соблюдения социальными партнерами трудового законодательства, 

выполнения принятых обязательств по коллективному договору (при его 

наличии), а также анализировать причины увольнения работников, сроки 

заключенных контрактов с работниками; 

3.3. оказывать своевременную методическую и практическую помощь 

вновь созданным первичным профсоюзным организациям; 

3.4. информировать Минское городское объединение организаций 

профсоюзов, членские организации отраслевых профсоюзов о 

возникающих в организациях проблемных ситуациях, требующих 

оперативного решения, выявленных в ходе посещений;  

3.5. совместно с социальными партнерами, Минским городским 

объединением профсоюзов, отраслевыми профсоюзами принимать меры 

по оказанию содействия организациям в решении проблемных вопросов, а 

также проводить своевременную разъяснительную работу среди 

работников о возникших трудностях; 



3.6. рассматривать на заседаниях руководящих органов вопросы 

оплаты труда, занятости, обеспечения социальных гарантий, 

предусмотренных нормами коллективных договоров, проблемные 

вопросы, выявленные при посещении и принятые меры по их устранению; 

4. Председателям первичных профсоюзных организаций и 

предприятий г. Минска предоставлять в районные г. Минска объединения 

профсоюзов проекты коллективных договоров для проведения правовой 

оценки, с целью реализации постановления Президиума Совета ФПБ от 

29.06.2016г. №238. 

5. Отделу организационной и общественной работы городского 

объединения проложить мониторинг посещений организаций 

председателями районных г. Минска организаций профсоюзов, с 

последующим рассмотрением обобщѐнной информации о посещениях и 

их эффективности на заседаниях Президиума Совета Минского 

городского объединения организаций профсоюзов не реже одного раза в 

год.  

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Минского городского объединения 

профсоюзов Щековича А.В., заведующего отделом организационной и 

общественной работы Челнокову М.А. 

 

 

Председатель городского 

объединения профсоюзов      Н.А.Белановский 
 

 

Визировали: 

Щекович А.В.                        

Челнокова М.А.                              

 


